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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους : κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας  

                                               κ. Υπουργό Οικονομικών  

 

Θέμα: «Θεσπίζει η Κυβέρνηση εισιτήριο για τον Όλυμπο;»  

Έκπληξη, ανησυχία και αγανάκτηση προκάλεσε η διαρροή στη δημοσιότητα 
Κοινής Υπουργικής Απόφασης των Υπουργείων Οικονομικών και Περιβάλλοντος 

& Ενέργειας, η οποία βρίσκεται στο στάδιο υπογραφής, το περιεχόμενο της 
οποίας αφορά τη θέσπιση εισιτηρίου για επισκέπτες 15-67 ετών, για οποιαδήποτε 
δραστηριότητα  στον Όλυμπο , ακόμα και για τους μόνιμους κατοίκους των 
Δήμων Δίου , Κατερίνης και Ελασσόνας  

Οι λεπτομέρειες περιγράφονται αναλυτικά σε έγγραφο με τίτλο «Θέσπιση 
εισιτηρίου εισόδου στην περιοχή του Ευρωπαϊκού Οικολογικού Δικτύου με 
κωδικό GR1250001 και ονομασία Όρος Όλυμπος», την οποία υπογράφουν ο 
αναπληρωτής υπουργός Οικονομικών Θεόδωρος Σκυλακάκης και ο υφυπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας Γιώργος Αμυράς. 

Ο Όλυμπος αποτελεί ένα ιστορικό και πολιτιστικό παγκόσμιο σύμβολο. Αποτελεί 
σημείο αναφοράς για τη χώρα και προσέλκυσης,  εκατομμυρίων επισκεπτών από 
όλο τον κόσμο .  

Παράλληλα, ο Εθνικός Δρυμός του Ολύμπου, αποτελεί περιβαλλοντικό ορόσημο, 
καθώς  είναι επίσης παγκόσμια γνωστός για  τα καταφύγια, τις πεζοπορικές, 
ορειβατικές και αναρριχητικές διαδρομές, είναι μέλος του δικτύου NATURA με 
τμήματα Καταφυγίων Άγριας Ζωής, προστατευμένη περιοχή MAB από την 
UNESCO, ενώ το  Υπουργείο Πολιτισμού ανακήρυξε τον Πιερικό και Θεσσαλικό 
Όλυμπο «αρχαιολογικό και ιστορικό τόπο»,  προκειμένου να προστατευθούν οι 
διάσπαρτοι αρχαιολογικοί του χώροι, καθώς και η συνολική εικόνα του, που 
αποτελεί και την κατ’ εξοχήν μνημειακή και ιστορική του όψη, από κάθε είδους 
έμμεση και άμεση αλλοίωση. 

Η ήπια ανάπτυξη, με διατήρηση αναλλοίωτου του χαρακτήρα του Ολύμπου, ήταν 
πάντα το κύριο μέλημα της κεντρικής διοίκησης και της αυτοδιοίκησης, με 
μεγάλες βέβαια ολιγωρίες στην ανάπτυξή του και την αξιοποίηση των 
πραγματικών δυνατοτήτων του .   

Σήμερα, η κυβέρνηση της ΝΔ, φαίνεται να αντιμετωπίζει τον Όλυμπο, που 
αποτελεί κομμάτι του φυσικού μας πλούτου και δημόσιο αγαθό, ως μια ευκαιρία 
να πλουτίσουν ιδιωτικές εταιρίες μεγάλων συμφερόντων, αφού μια επίσκεψη στον 
Όλυμπο, προβλέπεται πλέον να κοστίζει το λιγότερο 15 ευρώ ανά άτομο, ενώ στη 
συγκεκριμένη ΚΥΑ καθορίζονται με εκπληκτικές λεπτομέρειες τα σημεία ελέγχου 
εισιτηρίων, οι αρμόδιοι για έλεγχο , μέχρι και  ο ΦΠΑ ύψους 24%, επί του 
εισιτηρίου! 
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Το αντίτιμο  αφορά  επισκέπτες 15-67 ετών για οποιαδήποτε δραστηριότητα 
(αναψυχή, επίσκεψη σε καταφύγιο, πεζοπορία κλπ), ακόμα και για τους 
μόνιμους κατοίκους των Δήμων Ελασσόνας,  Δίου Ολύμπου και Κατερίνης  με τη  
θρασύτατη πρόβλεψη έκπτωσης, ύψους  50%!  

Ήδη, η δημοσιοποίηση όλων των παραπάνω έχει ξεσηκώσει θύελλα διαμαρτυριών 
από φορείς και πολίτες οι οποίοι έκπληκτοι παρακολουθούν την Κυβέρνηση, 
μέσα στην πανδημία και στις τεράστιες καταστροφές της χώρας από τις τελευταίες 
πυρκαγιές, να μην ορρωδεί προ ουδενός, εφαρμόζοντας το σχέδιό της , που έχει 
συνδιαμορφώσει με τους ημετέρους της ! 

Δεδομένων του γεγονότος ότι καμία διαβούλευση για το συγκεκριμένο θέμα έχει 
γίνει, η αυτοδιοίκηση έχει πλήρη άγνοια και οι φορείς δεν κλήθηκαν σε καμία 
συζήτηση επί του θέματος  

Δεδομένου ότι δεν υπάρχει καμία ενημέρωση για το ποιος προβλέπεται να 
καρπωθεί το συγκεκριμένο αντίτιμο, ποια είναι η ανταποδοτικότητα για την 
τοπική κοινωνία, ποιος ρυθμίζει το ύψος και τις λεπτομέρειες αυτού, ποιος 
φορέας είναι επόπτης αυτής της διαδικασίας   

Δεδομένου ότι ποτέ δεν παρουσιάστηκε από την Κυβέρνηση ένα ολοκληρωμένο 
αναπτυξιακό σχέδιο για τη συνολική ανάπτυξη του Θεσσαλικού και Πιερικού 
Ολύμπου, που είναι ο οραματικός κοινός στόχος των δύο περιοχών, με ήπια 
ανάπτυξη και σημαντικά οφέλη για τον τόπο , με ταυτόχρονη διασφάλιση του 
αναλλοίωτου χαρακτήρα του Ολύμπου  

Ερωτώνται οι κκ  Υπουργοί : 
 
1) Επιβεβαιώνουν το περιεχόμενο της ΚΥΑ που διέρρευσε στα μέσα ενημέρωσης ;  

2) Αν ναι , με ποιους διαβουλεύθηκαν για να καταλήξουν στο περιεχόμενο αυτής της 
απόφασης και τι ακριβώς αυτή προβλέπει ; 
3) Στο πλαίσιο ποιου συνολικού σχεδιασμού για την ανάπτυξη του Ολύμπου εντάσσουν 
την απόφασή τους ;  
 
                                                                                               Η ερωτώσα βουλευτής 

            Ευαγγελία Λιακούλη - Ν. Λάρισας 

         




